1

臺南市政府衛生局 109 年第 2 次性別平等工作小組

會議紀錄

壹、時間：109 年 12 月 31 日(星期四)下午 2時

貳、地點：東興辦公室 2樓圓桌會議室、林森辦公室 2樓會議室 (37 區衛生所

採多點視訊)

參、主席：黃召集人文正                                   紀錄:王紫芊

肆、出列席人員：如簽到表

伍、主席及上級單位致詞：略。

陸、上次決議及主席裁示事項執行情形：略，詳會議資料。

柒、工作報告(人事室)：略，詳會議資料。

捌、討論事項：

    提案：本局 110 年性別影響評估、性別統計與性別分析報告之撰寫單位，

提請討論。

    決議：

    一、本局 110 年性別影響評估由國健科及心健科撰寫。

    二、本局 110 年性別統計與性別分析報告由食藥科及稽查科撰寫。

玖、上級單位及外聘委員指導

    一、上級單位：

        109 年部分單位之性別影響評估檢視表內專家審查意見尚未完成，請

盡速完成；同時感謝貴局對性平業務的支持，希望大家持續努力，朝

性別平等的方向邁進。

    二、外聘委員：

        首先，衛生局在 covid-19 及萊豬及各項業務人力吃緊的情況下，性

別主流化業務並不因此打折扣。在各單位通力合作下及人事室的協力

推動與彙整下，今天提出了許多性別影響評估計畫，成果非常豐碩，

在此表示肯定。有幾項地方再請業務單位檢視補齊：

(一) 109-112 年臺南市政府推動各機關性別主流化實施計畫中(附件

3) 性別專責單位有 2的單位，分別為「性別主流化推動小組」

及「性別平等及婦女權益促進委員會」，「專職」、「分工方

式」、「業務職掌」有待釐清。

2

(二) 工作報告中有關「性別影響評估檢視表」有些單位已完成第二

部分「性別平等辦公室初評」及第三部分「性平專家審查意

見」，但尚有單位皆未完成，請會後儘速完成，以符程序。

(三) 各單位接下來要進行之「性別統計與性別分析報告」部分，首

重於資料的完整收集，建請各單位於各項業務調查統計表單問

卷，務必加入「性別」變項，以利蒐集彙整資料，屆時撰寫報

告時才能「以證據為本」的提交報告，對於計畫的公信力與說

服力將大為提升。

(四) 另有關提案說明二，性別影響評估及性別統計與性別分析報

告，撰寫輪序應注意：

1.「性別統計與性別分析報告」宜置於「性別影響評估報告」

之前。已完成性別統計與性別分析報告單位，再進行性別影響

評估報告。因此，輪序表各單位須檢視是否已先完成「性別統

計與性別分析報告」，如完成再接下來撰寫「性別影響評估報

告」。且「性別統計與性別分析報告」及「性別影響評估報

告」宜同主題一以貫之。

2.若有單位希望同時撰寫「性別統計與性別分析報告」「性別

影響評估報告」2份報告，也是可以。然撰寫程序也是依照前一

點(1)進行，但要考慮各單位業務、人力、時間成本、產出報告

品質等問題，再作決定。

    三、主席裁示：請本局相關單位納參並配合辦理。

拾、臨時動議:無。

拾壹、散會：下午 3時 30 分。